XIV. Et comme le jugement que devront subir les prêtres sera plus rigoureux, ainsi leur damnation sera plus affreuse : *Duplici contritione contere eos.* (Jer. xvii. 18.) « Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina si peccent. » (Concil. Paris. 6. an. 828.) Et S. Chrysostôme : » Sacerdos si pariter cum subditis peccet, non eodem,

» sed multo acerbiora patietur. » Il fut révélé à Ste Brigitte que les prêtres pécheurs, « Præ omnibus diabolis » profundius submergentur in infernum. » (Rev. lib. 4. cap. 155.) Quelle fête pour les démons, lorsqu'un prêtre est jeté dans l'enfer? Tout l'enfer se met en mouvement pour aller à la rencontre d'un prêtre qui y entre : *Infernus subter conturbatus est in occursum adventûs sui. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis.* (Isa. XIV. 9.) Tous les princes de ce lieu de misère se lèvent pour donner la première place des tourmens aux prêtres : *Universi* (poursuit Isaïe) *respondebunt, et dicent tibi : Et tu vulneratus es sicut et nos, nostrî similis effectus es.* (Ibid.) O prêtre? il fut un temps où tu nous dominais; tu faisais descendre le Verbe incarné; tu as délivré beaucoup d'âmes de l'enfer, mais maintenant tu es notre semblable, malheureux et tourmenté comme nous? *Detracta est ad inferos superbia tua.* Ton orgueil, qui t'a fait mépriser Dieu et ton prochain, t'a à la fin conduit ici : *Concidit cadaver tuum; subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes.* Allons donc! tu es roi, et comme roi, tu dois avoir un lit royal, et un habit de pourpre; et voilà cependant le feu et les vers qui te rongeront pour toujours le corps et l'âme. Oh! combien alors les demons se moqueront de toutes les messes, des sacremens, et des fonctions sacrées du prêtre damné! *Et deriserunt sabbata ejus.* (Thren. I. 7.)

XV. Faites donc bien attention au péché, car ces démons tentent plus un prêtre que cent séculiers, parce qu'un prêtre qui se damne en entraîne beaucoup d'autres avec lui en enfer. S. Jean Chrysostôme dit : *Qui pastorem de medio tulerit, totum gregem dissipavit.* (Vide. Hom. 1. in I. ad Tim.) Et l'auteur de Sing. cler. inter. op. S. Cypr.,

a raison de dire : *Plus duces quam milites appetuntur in pugna*. Dans le combat, on cherche avant tout à tuer les chefs ; et S. Jérôme dans son Ep. 22, ajoute : « Non querit diabolus homines infideles, et eos qui foris sunt » (hors du sanctuaire) ; de Ecclesia Christi rapere festinat ; » *escæ ejus, secundum Habacuc, electæ sunt.* » Le démon regarde les âmes des prêtres comme un mets plus friand.